
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33238 41Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2016

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2923, DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2016.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal doContrato nº 
033/2016-UEPAfi rmado com a empresaCLARO S/A.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA NONA, relativo ao contratonº 33/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº2016/385205-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA 
GONÇALVES matrícula n. 54194594-2, lotada na DAS/UEPA, 
para exercero cargo de Fiscal do Contrato nº 033/2016-UEPA, 
fi rmados entre UEPA e CLARO S/A.
Art. 2º Designar NANCY SILVA DA SILVA, mat. 57202626-1para, 
na ausência do titular, exercer o encargo de substituto
Art. 3º - O objeto dos referidos contratos é aContratação de 
Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC),para atender 
as necessidades da Universidade do Estado do Pará,tudo em 
conformidade com as especifi cações constantesdo Termo de 
Referência. O prazo de Vigência do Contrato éde 24(vinte)meses, 
contados a partir de sua assinatura,podendo ser prorrogado 
mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 4º - O fi scal será responsávelpor acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º-É deverdo fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 6º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nasLeis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 19 de outubro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidadedo Estado do Pará

Protocolo: 121546

COMISSÃO DE LICITAÇAO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO

PORTARIA N° 2952/16, de 21 de outubro de 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 11 do Decreto Estadual, 
nº 2.069 de 20.02.2006, que regulamenta o pregão, na forma 
eletrônica para a aquisição de bens e serviços comuns pela 
Administração Pública Estadual e da outras providencias;
CONSIDERANDO, a necessidade de substituição da portaria 
nº 3081/15 de 27.10.2015, publicada no DOE nº 33.003 de 
03.11.2015 da comissão de licitação na modalidade pregão 
eletrônico;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, como membros da equipe de pregoeiros 
da UEPA os servidores MARIA SONIA SOARES DE ATAIDE, Id. 
Funcional: 3153967/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
RAPHAEL ALEX DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Id. Funcional: 
57202189/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
MANOEL ABEDIAS DA SILVA, Id. Funcional: 3183068/ 1, cargo 
de Agente Administrativo D, SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE, 
Id. Funcional: 5056063/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo B e 
PATRÍCIA DA SILVA MENDONÇA, Id. Funcional: 57201370/ 1, 
cargo de Agente Administrativo B.
Parágrafo Primeiro. Os servidores ora designados pregoeiros 
desempenharão suas atribuições conforme o disposto no art. 12 
do Decreto Estadual, nº 2.069 de 20.02.2006.
Art. 2º - Caberá a servidora MARIA SONIA SOARES DE ATAIDE, 
exercer a atribuição de Coordenador das licitações na modalidade 
Pregão Eletrônico.
Art. 3º - os membros aqui designados deverão ter sua jornada 
laboral na lotação de origem reduzida em no mínimo duas 
horas diárias, para que possam desempenhar as atividades 
da Comissão Permanente de Licitação, sem prejuízos de seus 
vencimentos;
Art. 4º - A investidura dos membros desta Comissão Permanente 

não excederá a 01 (um) ano.
Art. 5º- Esta portaria entra em vigor a contar da data de 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
especialmente a Portaria n° 3081/15, de 27.10.2015.

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 121541
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 2900/16 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Centro de Ciências 
Naturais e Tecnologia/ Departamento de Tecnologia de Alimentos, 
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 
01.10.2016.
SERVIDOR                                                                             ID. 
FUNCIONAL
MARILDA GARCIA SIMOES                                                     54195966-1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 121474

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N°2914/16, de 19 de outubro de 2016.
CONCEDER ao servidor MARCIO DE ARAUJO SOUZA, Id. 
Funcional nº 57200616/ 1, cargo de Motorista B - IV, lotado 
no Planetário Sebastiao da Gama Progressão Funcional Por 
Merecimento – Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de Curso 
de Ensino Superior, para referencia III da Classe C, do cargo 
de Motorista, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 09.09.2016.
PORTARIA N°2915/16, de 19 de outubro de 2016.
CONCEDER a servidora GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA Id. 
Funcional nº 57201590/ 1, cargo de Técnico em Fisioterapia B - I, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II Progressão 
Funcional Por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2014/2016, para referencia II da Classe B, do cargo 
de Técnico em Fisioterapia, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 25.08.2016.
PORTARIA N°2916/16, de 19 de outubro de 2016.
CONCEDER a servidora KHARINNI UCHOA PEREIRA Id. Funcional 
nº 57200892/ 1, cargo de Técnico em Terapia Ocupacional 
B - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II Progressão Funcional Por Merecimento – Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para referencia 
IV da Classe B, do cargo de Técnico em Terapia Ocupacional, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 02.08.2016.
 PORTARIA N°2917/16, de 19 de outubro de 2016.
CONCEDER a servidora MARIA CRISTINA MORAES Id. Funcional 
nº 57216528/ 1 cargo de Auxiliar de Laboratório B - IV, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II Progressão 
Funcional Por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2011/2013, para referencia I da Classe C, do cargo 
de Auxiliar de Laboratório, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 21.07.2016.
PORTARIA N°2918/16, de 19 de outubro de 2016.
CONCEDER a servidora REGINA GABRIELA CALDAS DE 
MORAES Id. Funcional nº 57202694/ 1 cargo de Técnico em 
Fisioterapia B - I, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II Progressão Funcional Por Merecimento – Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para referencia 
II da Classe B, do cargo de Técnico em Fisioterapia, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
29.08.2016.
PORTARIA N°2919/16, de 19 de outubro de 2016.
CONCEDER a servidora RENATA HELENA SILVA CARNEIRO PINTO, 
Id. Funcional nº 57193459/ 2, cargo de Agente Administrativo 
C- I, lotada no Gabinete da Reitoria Progressão Funcional Por 
Antiguidade, período aquisitivo 2013/2015, para referencia 
II da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
28.09.2016.
 PORTARIA N°2920/16, de 19 de outubro de 2016.
CONCEDER ao servidor LAURO LINCOLN DA SILVA PESSOA, Id. 
Funcional nº 57200721/ 1 cargo de Técnico em Fisioterapia B - I, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II Progressão 
Funcional Por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2014/2016, para referencia II da Classe B, do cargo 
de Técnico em Fisioterapia, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 09.09.2016.
PORTARIA N°2921/16, de 19 de outubro de 2016.
CONCEDER ao servidor DANNYEL BATISTA DO NASCIMENTO, 

Id. Funcional nº 57214586/ 2 cargo de Agente Administrativo 
A - III, lotado na Diretoria de Controle Acadêmico Progressão 
Funcional Por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2011/2013, para referencia IV da Classe A, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 08.09.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 121467

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 2884/16, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 19.09.2016
MOTIVO: Exoneração a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: GIZELLE DA CRUZ MOREIRA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
FORMA DE ADMISSÃO: CONCURSO PÚBLICO
DATA DE ADMISSÃO: 19.02.1991

 PORTARIA N°2913/16, de 18 de outubro de 2016.
RESCINDIR, o Contrato Administrativo fi rmado entre a 
Universidade do Estado do Pará e os servidores do corpo docente 
desta IES abaixo relacionados, a contar de 01.02.2017.
SERVIDOR                                                                             ID. 
FUNCIONAL
ALINE MARIA PEREIRA CRUZ                                                57195209-4
CLEIDE HELENA FERREIRA COENTRO                                  57196900-2
FABIANNE DE JESUS DA SILVA DIAS                                    57195724-2
JESSICA MAYARA MARQUES BARBOZA IMBIRIBA        5924594-1
SUENNY LEAL MELO                                                          5924614-1
VITOR EMANUEL CABRAL DOS ANJOS SANTOS             5903022-2

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 121470

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL N° 079/2016 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA A RESIDÊNCIA MÉDICA 2017 - 
CAMPUS DE SANTARÉM
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de 
Graduação, torna pública a retifi cação no Edital 079/2016/UEPA 
- Processo Seletivo para a Residência Médica 2017 - Campus de 
Santarém, conforme especifi cado abaixo:
 ONDE SE LÊ:
6.2. As provas serão realizadas no dia 20 de novembro de 2016, 
no horário de 8h às 12 h.
LEIA-SE:
6.2. As provas serão realizadas no dia 22 de janeiro de 2017, no 
horário de 8h às 12 h.
Belém, 21 de outubro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 121325

ERRATA AO EDITAL N° 080/2016 – UEPA

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE 
RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ – 2017
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de 
Graduação, torna pública a retifi cação no Edital 080/2016-UEPA/
Processo Seletivo para a Residência Médica do Estado do Pará 
- 2017, conforme especifi cado abaixo, mantendo-se inalterados 
todos os demais itens e subitens do referido edital:

ONDE SE LÊ:
6.2. As provas serão realizadas no dia 20 de novembro de 2016, 
no horário de 8h às 12 h.

LEIA-SE:
6.2. As provas serão realizadas no dia 22 de janeiro de 2017, no 
horário de 8h às 12 h.

Belém, 21 de outubro de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 121328


